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LE	
  NOVITÀ	
  DEL	
  DECRETO	
  MILLEPROROGHE	
  

	
  
	
  

La	
  L.	
  19/2017,	
  di	
  conversione	
  del	
  D.Lgs.	
  224/2016,	
  c.d.	
  Milleproroghe,	
  è	
  stata	
  pubblicata	
  nella	
  G.U.	
  n.	
  

49/2017.	
  
Di	
  seguito,	
  in	
  sintesi,	
  le	
  principali	
  novità	
  contenute	
  nel	
  provvedimento.	
  

	
  

Argomento	
   Contenuto	
  

Infortuni	
  sul	
  lavoro	
  

È	
   spostato	
   al	
   12	
   ottobre	
   2017	
   l'obbligo	
   di	
   comunicare	
   in	
   via	
   telematica	
   all'Inail,	
   a	
   fini	
  

statistici	
  e	
  informativi,	
  i	
  dati	
  relativi	
  agli	
  infortuni	
  che	
  comportano	
  l'assenza	
  dal	
  lavoro	
  di	
  

almeno	
  un	
  giorno,	
  escluso	
  quello	
  dell'evento.	
  	
  

Collocamento	
  

obbligatorio	
  

È	
  differita	
  al	
  2018	
  l’operatività	
  dell'obbligo,	
  per	
  i	
  datori	
  di	
  lavoro	
  privati	
  che	
  occupano	
  da	
  

15	
  a	
  35	
  dipendenti,	
  di	
  assumere	
  almeno	
  un	
  disabile	
  anche	
  in	
  assenza	
  di	
  nuove	
  assunzioni	
  

e	
  per	
   i	
  partiti	
  politici,	
   le	
  organizzazioni	
  sindacali	
  e	
   le	
  organizzazioni	
  che,	
  senza	
  scopo	
  di	
  

lucro,	
  operano	
  nel	
  campo	
  della	
  solidarietà	
  sociale,	
  dell'assistenza	
  e	
  della	
  riabilitazione,	
  di	
  

rispettare	
  le	
  quote	
  generali	
  di	
  lavoratori	
  disabili	
  anche	
  in	
  assenza	
  di	
  nuove	
  assunzioni.	
  

Libro	
  Unico	
  del	
  Lavoro	
  
È	
   rinviata	
   di	
   un	
   anno	
   (dal	
   2017	
   al	
   2018)	
   la	
   decorrenza	
   dell'obbligo	
   della	
   modalità	
  

telematica	
  per	
  la	
  tenuta	
  del	
  Libro	
  Unico	
  del	
  Lavoro	
  presso	
  il	
  Ministero	
  del	
  lavoro.	
  

Cigs	
  per	
  aree	
  di	
  crisi	
  

industriale	
  

Possibilità	
   di	
   ottenere	
   nel	
   2017,	
   nei	
   limiti	
   di	
   spesa	
   fissati	
   e	
   previo	
   accordo	
   presso	
   il	
  

Ministero	
  del	
  lavoro,	
  ulteriore	
  intervento	
  di	
  integrazione	
  salariale	
  straordinaria	
  Cigs	
  per	
  

le	
  imprese	
  operanti	
  in	
  aree	
  di	
  crisi	
  industriale	
  complessa	
  riconosciuta,	
  fino	
  al	
  limite	
  di	
  12	
  

mesi,	
  in	
  deroga	
  ai	
  limiti	
  di	
  durata	
  generali	
  stabiliti.	
  

Cigs	
  per	
  dipendenti	
  di	
  

partiti	
  politici	
  

Nel	
  rispetto	
  delle	
  risorse	
  destinate	
  e	
  in	
  presenza	
  dei	
  requisiti	
  e	
  delle	
  condizioni	
  stabiliti,	
  è	
  

possibile	
  prorogare	
  o	
   rinnovare	
   i	
   trattamenti	
   straordinari	
  di	
   integrazione	
  salariale	
  per	
   i	
  

lavoratori	
   dipendenti	
   da	
   partiti	
   e	
   movimenti	
   politici	
   (o	
   da	
   loro	
   articolazioni	
   e	
   sezioni	
  

territoriali)	
  in	
  deroga	
  ai	
  limiti	
  di	
  durata	
  del	
  trattamento	
  stesso.	
  

Registri	
  degli	
  esposti	
  ad	
  

agenti	
  cancerogeni	
  e	
  

biologici	
  

Proroga	
  di	
  6	
  mesi	
  (dal	
  12	
  aprile	
  12	
  ottobre	
  2017)	
  del	
  termine	
  di	
  applicazione	
  delle	
  attuali	
  

norme	
  relative	
  ai	
  registri	
  dei	
  lavoratori	
  esposti	
  ad	
  agenti	
  cancerogeni	
  e	
  biologici.	
  

Abilitazione	
  all'uso	
  dei	
  

trattori	
  agricoli	
  o	
  

forestali	
  

È	
   differito	
   al	
   31	
   dicembre	
   2017	
   il	
   termine	
   per	
   l'entrata	
   in	
   vigore	
   dell'obbligo	
  

dell'abilitazione	
   all'uso	
   dei	
   trattori	
   agricoli	
   o	
   forestali,	
   che	
   riguarda	
   sia	
   i	
   lavoratori	
  

dipendenti	
  che	
  quelli	
  autonomi.	
  

Entro	
   il	
   31	
   dicembre	
   2018	
   dovranno	
   essere	
   effettuati	
   i	
   corsi	
   di	
   aggiornamento	
   per	
   i	
  

lavoratori	
  con	
  esperienza	
  documentata	
  almeno	
  pari	
  a	
  2	
  anni.	
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Pagamento	
  delle	
  

prestazioni	
  

previdenziali	
  

È	
   differita	
   al	
   2018	
   la	
   decorrenza	
   della	
   previsione	
   che	
   stabilisce	
   che	
   il	
   pagamento	
   dei	
  

trattamenti	
   pensionistici	
   a	
   carico	
   dell'Inps,	
   degli	
   assegni,	
   pensioni	
   e	
   indennità	
   di	
  

accompagnamento	
  erogate	
  agli	
  invalidi	
  civili	
  e	
  delle	
  rendite	
  vitalizie	
  a	
  carico	
  dell'Inail	
  sia	
  

effettuato	
  il	
  secondo	
  giorno	
  bancabile	
  di	
  ciascun	
  mese	
  anziché	
  il	
  primo	
  giorno	
  di	
  ciascun	
  

mese	
  o	
  il	
  giorno	
  successivo,	
  se	
  festivo	
  o	
  non	
  bancabile.	
  

Malati	
  di	
  mesotelioma	
  

Le	
   prestazioni	
   economiche	
   a	
   carico	
   del	
   Fondo	
   per	
   le	
   vittime	
   dell'amianto	
   relative	
   ai	
  

malati	
   di	
  mesotelioma	
   che	
   abbiano	
   contratto	
   la	
   patologia	
   per	
   esposizione	
   familiare	
   a	
  

lavoratori	
   impiegati	
   nella	
   lavorazione	
  dell'amianto	
  oppure	
  per	
   esposizione	
   ambientale	
  

comprovata,	
  spettano	
   in	
   favore	
  degli	
  eredi,	
  per	
   i	
  casi	
  di	
  decesso	
  del	
  de	
  cuius	
   intercorsi	
  

anche	
   nell'anno	
   2016	
   e	
   la	
   relativa	
   domanda	
   deve	
   essere	
   presentata	
   entro	
   il	
   31	
  marzo	
  

2017.	
  

Rivalutazione	
  delle	
  

pensioni	
  

È	
   differito	
   al	
   1°	
   gennaio	
   2018	
   il	
   termine	
   per	
   l’effettuazione	
   delle	
   operazioni	
   di	
  

conguaglio	
  relative	
  ai	
  ratei	
  dei	
  trattamenti	
  pensionistici	
  corrisposti	
  nel	
  2015.	
  

DIS-­‐COLL	
  

È	
   prorogata	
   al	
   30	
   giugno	
   2017,	
   nel	
   limite	
   delle	
   risorse	
   stanziate,	
   l’erogazione	
  

dell'indennità	
  di	
  disoccupazione	
  per	
  i	
  collaboratori	
  coordinati	
  e	
  continuativi	
  per	
  eventi	
  di	
  

disoccupazione	
   ricadenti	
   nel	
   periodo	
   1°	
   gennaio-­‐30	
   giugno	
   2017	
   (la	
   misura,	
   peraltro,	
  

dovrebbe	
  divenire	
  strutturale).	
  

Rientro	
  dei	
  lavoratori	
  in	
  

Italia	
  

È	
   spostato	
   al	
   30	
   aprile	
   2017	
   il	
   termine	
   per	
   l’esercizio	
   della	
   scelta	
   sul	
   regime	
   fiscale	
   di	
  

favore	
   applicabile	
   ai	
   lavoratori	
   che,	
   non	
   essendo	
   stati	
   residenti	
   in	
   Italia	
   nei	
   5	
   periodi	
  

d’imposta	
   precedenti	
   e	
   impegnandosi	
   a	
   permanere	
   in	
   Italia	
   per	
   almeno	
   2	
   anni,	
  

trasferiscono	
  la	
  residenza	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato.	
  

Cassa	
  in	
  deroga	
  settore	
  

pesca	
  

Sono	
   state	
   stanziate	
   ulteriori	
   risorse	
   per	
   consentire	
   di	
   prorogare	
   anche	
   per	
   il	
   2017	
   il	
  

finanziamento	
   della	
   cassa	
   integrazione	
   guadagni	
   in	
   deroga	
   per	
   il	
   settore	
   della	
   pesca	
  

relativa	
  all'anno	
  2016.	
  

Sussidi	
  occasionali	
  per	
  

lavoratori	
  operanti	
  

nelle	
  aree	
  colpite	
  dal	
  

sisma	
  

È	
   prorogata	
   al	
   31	
   dicembre	
   2017	
   l’esclusione	
   dalla	
   base	
   imponibile	
   Irpef	
   dei	
   sussidi	
  

occasionali,	
   delle	
   erogazioni	
   liberali	
   o	
   dei	
   benefici	
   di	
   qualsiasi	
   genere,	
   concessi	
   a	
  

lavoratori	
  residenti	
  nei	
  comuni	
  colpiti	
  dagli	
  eventi	
  sismici	
  del	
  2016	
  o	
  da	
  datori	
  di	
  lavoro	
  

operanti	
  in	
  tali	
  territori	
  a	
  lavoratori	
  anche	
  non	
  ivi	
  residenti.	
  

Autocertificazioni	
  

cittadini	
  extra	
  UE	
  

È	
   stato	
   prorogato	
   al	
   31	
   dicembre	
   2017	
   il	
   divieto	
   per	
   i	
   cittadini	
   extracomunitari	
   di	
  

utilizzare	
   le	
   dichiarazioni	
   sostitutive	
   per	
   attestare	
   fatti	
   o	
   condizioni	
   che	
   riguardino	
   la	
  

loro	
  persona.	
  

	
  
 


